Iosias rex religionem & verum Dei cultū in regno stabilidum conatur, veteres aras destruxit, statuas euerit, omneque idololatriatum instrumentum contrivit, & loca caudaueribus & immundis mortuorum ossibus replevit; quo nomine insignem animi pietatem, honorisque diuini zelum testatus est: *Et contrivit statuas, & succidit lucos, replevitq[ue]*

loca eorum ossibus mortuorum. Regum Rex Christus, cœlo delapsus, veram vt religionem in terra plantaret, æternique cultum & adorationem stabiliret, veteres synagogæ oras demollitus est, figuræ abolevit, ceremonias contraxit, sacrificia pessimum dedit, iaque corum loca, cineres & ossa mortuorum, corpus inquā suum & sanguinem, velut notas, representationem, & mortis, passionis, crucisque suæ memoriā, quod amoris & affectus infinita testimonium, depositum.

Docet Plinius & Herodotus, reginam quādam Catiae nomine Artemisiam, mortui cōiugis Mausolei cineres vino immixtos bibisse, *Lib. 36. c. 5.* suum vt erga illum affectum testaretur; quin etiam & perpetua nominis illius ad posteros transtiret memoria, egregium & splendidum illi monumentū parauit, quod inter seprē orbis miracula primū facile locum occupat, vt Suetonius de Cæsarum monumentis loquens eadem Mausolea nuncupet: cuius etiam meminit de Domitiani amphitheatro loquens Martialis. Huius occasione dixerō, magnum cœlōrum regem Christum, & totius orbis Seruatorem, suum vt nomen redderet immortale, & memoria perennis solet, vtque statū faceret amorem, quo sponsam tuam Ecclesiam, quæ toties in scriptura regina dicitur, prosequitur, corpus illi suum dedit, sed viuum & gloriam plenum, voluitque vt illud sacro sanguinis sui vino immixtum biberet; superbū illi adhæc Mausoleum, hoc videlicet Sacramentum, quod maximum cœli terræque miraculum, exexit.

Nabuchodonosor Babyloniorum Rex Deū *Dan. 3.* se & immortalem credens, diuinos honores ambiuit, atque idē in medio ciuitatis statuā auream erexit, quam ab omnibus subditis adorari, & symphonia & musica coli volebat, morte etiam numinis neglectoribus proposita: *In hora qua audieris sonum tuba, adorate statuam auream, quam statuit Nabuchodonosor Rex, si quis autem non prostratus adorauerit, eadem horam mittetur in fornacem ignis arditi. Quod insolens hic rex magna temeritate fieri voluit, totius vniuersi Salvator summa prudentia & sapientia fecit; cū enim verè se Dei filium, & essentia sua immortalem agnosceret, atque talis ab omnibus haberi vellet, in Ecclesia magnū Sacramenti huius colossum erexit,*

In quo non niodò statua & corporis sui representatio, sed ipsum et animatum, gloriosum, ac vitale, quod ab omnibus honorari, colli, adorari que, & hymnis & canticis celebrari vult, nisi damnationem qui fecit fixit, incurere velit. quod testatur etiam scriptura. Adorare scabellum pedum eius.

Psal. 98.

Num. 21.

Video in deserto Sinai serpenteum zænum in hastili erectum, quem cum propius accedes intueor, complexio in primis erectum fuisse, ut signum foret ac memoria eorum, quæ in crucis hastili peragi debebant in deserto Calvariae. Qui mysterium Eucharisticum iam contemplari voluerit, competeret etiam, non quidem ad futurorum, sed ad præteriorum mirabilium commemorationem, scilicet ad mortis & passionis Dominicæ memoriam institutum id & erectum fuisse.

Princeps aliquis urbem cum condidit, vel nouum regnum adeptus est, posteris ut testatum faciat, se auctorem illius, fundatoremque esse, & perpetua illius ibi viuat memoria,

Apoc. 19.

Psal. 86.

Psal. 144.

cum præsens ibi semper adesse nequeat, imaginem suam, insigniaque in sublimi aliquo loco relinquere consuevit. Is qui in Apocalypsi in temore scriptum habere dicitur: Rex Regum, & Dominus dominantium, postquam sanctam illam ciuitatem Ecclesia fundauit (ipse fundauit eam altissimus) & præclarum illud regnum obtinuit, de quo in sacra Scriptura scriptum: Regnum eum regnum omnium seculorum; mundo ut patefacaret, se & fundatorem & principem illius esse, immortale nomen consequeretur; non effigiem & insignia duntaxat, sed corpus quoque suum & seipsum in Ecclesiæ altaribus dedit, idque in tam pulchro admirabileque subiecto, quale est Eucharistia Sacramentum. Quod & scriptura loco confirmare potero: Ecce ego vobisum sum usque ad consummationem seculi.

Psal. 110.

Dei igitur filium Ecclesiæ suæ augustum hoc & reale Sacramentum, velut admirabilem suorum præclarorumque operum argumentum, notam, & memoriam reliquit. Ita hoc prædictum Psalmographus dicens: Memoriam fecit mirabilem suorum misericors, & miserator Dominus, escam dedit timentibus se. Inter tot autem mirabilia primum facile locum occupat ipse modus, quo Christus in hoc Sa-

cramento continetur; hoc siquidem ingenii captum superat omnem mentis humanæ comprehensionem transcendit, & ipse intellectus hic cœcutit. Idecirco vobis hunc hodierna conatione exponam, sed sine certo quodam ordine ac methodo, at sparsim ac confuse, quidquid hic dicendum occurrit, coaceruabo.

Dico igitur primò Christi corpus hoc sacramento contineri, & incipere esse in altari, Christi ubi non erat prius, non generatione, nec per motum localē, sed vera quadam panis in il lud ipsa conuersione: quod similibus etiam in Eucharistia exemplis ostendere possumus. Cum enim homino alimento crescat, rationalis animaincipit esse in materia iam recenter adiuncta, in qua non erat prius; noua tamen hic anima non producitur, aut quæ de loco in locum mutetur, atque materiam, quam prius non informarat, incipit informare: è contra vero dum membrum aliquod præceditur, hic esse definit anima, nequam tamen perit, nec de loco in locum mutatur: ita quoque in Deo se negotium habet, cum quid in mundo nascitur, in hoc esse incipit Deus, cum verò euangelizet & perit, etiam definit ibi esse certum tamen est, illum generationi corruptionique non esse obnoxium, nec locali quodam motu locique mutatione venire aut recedere.

Eodem modo de corpore Dominico in Eucharistia dicendum: prolati quippe consecrationis verbis, integrum, viuidum, præsens deserit, illuc repperitur, non quod ibi de novo creetur, quo in Deo vel quod coelum deferat, ut in altare se sifat; chalista at duntaxat, quod incipiat esse in loco, in præsensi: quo non erat, prius quam sacra consecratio 3. p. Sacra verba proferrentur. Dicitus Thomas Theologus Eucharistia hic agens, postquam dixisset, corpora naturalia circumscriptè in loco esse, Angelos vero definite, Deum autem ubique incircumscrip- tè, & indefinitè; tandem assertit Iesu Christi corpus in celo circumscrip- tè, at in Sacramento Eucharistie nullo in loco esse, nec circumscrip- tè, nec definitè, quantum quidem ad ipsum; tamen quoad species panis, circumscrip- tè in omni esse loco, in quo hostiæ sunt consecratae.

Nouum hoc & admirabile; longè mirabilis, sub tam exigua hostiæ quantitatere ipse

Christi corpus in Eucharistia & de facto tantum contineri corpus, quantum in cruce suspensum ac deinde in se pulcro propositum fuit. Docet siquidem experientia, alia corpora natura sua tantum occupare loci, quantum longitudinis habent ac latitudinis; hoc vero hic non habet locum. Do-

tum Christi corpus in hostia comprehenditur, capit is, pedum aliquorumque membrorum certus non sit locus assignandus, quod in minima illius particula universum corpus contineatur. Mirabilia haec vere sunt & paradox.

Si vero haec comprehendere nequeas, humana mens, conceptus tuos extolle & exacue, stratur & cogita, quomodo idem ipsum corpus Christi prodierit virginali, virginatus tamen clausus lo-

stris non violatis; recorderis quomodo sepulchrum non

ad mortuorum sigillis munito & lapide in-

occupare.

Math. 27.

genti adiulato exierit; meminietis ad haec quo-

modo ianuis clavis ad Apostolos in conclu-

ue penetraverit; atque in his omnibus vide-

bis, sacram hoc corpus alia penetrasse corpo-

ra, nullumque locum occupasse; intelligesque,

quod, quamvis id mirabile sit & penitus nouum;

in hoc sacramento idem omnino peragatur.

& sane ipse Dominus hoc ipsum probatur,

ascensionis suae exemplum adducit, discipulis

que haec de re agens, ait, *Hoc vos scandalizat, si*

ergo videritis filium hominis ascendente, ubi e-

rat prius id est, obstupeficitis & scandalizami-

nis, auditio, omne me corpus vobis tam exi-

guo spatio comprehensum relinquere; quid

igitur sit, cum elementa me videritis trans-

cendere, ac nubes ascendendo penetrare? Di-

cite, obsecro, auditores, si camelum per exi-

guum acus foramen transeuntem videretis,

animal inquam vastissimum & gibbo tumi-

dum tam parvo contineri loco, an non obstu-

pesceretis? Credere tamen fieri hoc posse, nisi vi-

deretis? ipsum tamen fieri posse filius Dei te-

statur, ac velut possibile fieri in exemplum in

*Euangelio adducit, Facilius est camelum per *Math. 10.**

*foramen acu stramine, quam diuitem intrare *Luc. 18.**

in regnum celorum. Cur non creditis igitur,

Christi corpus in Eucharistia esse posse? si fa-

cere possit Deus, ut camelus in foramine acus

integer maneat, an non multo prestabit facilius,

ut filii corpus tantum, quantum est, in hostia

contineatur? Nam iuxta Philosophos, qui pa-

test maius, potest minus.

Dei haec sunt mirabilia, & omnipotentis

summi que artificis opus, quod sub his specie-

bus & in minima earum particula, & in exi-

guo hostiae circumferentia totum Christi

corpus, cum omni sua quantitate, magnitudi-

ne, dimensionibus, mensuraque comprehe-

nuntur.

L. 3.

III.

Nota.

Substantia & quantitas diffinita.

Vt autem constet, quomodo fieri hoc posse, sciendum, in omnibus rebus naturalibus inter substantiam & qualitatem discrimen esse, quod eadem rei substantia manente, ipsius quantitas minuit & augeri potest. Ad haec substantiam ex se nullum locum occupare, nisi forte per quantitatem, cum substantia non habeat partes extra partes, nisi mediante quantitate, cui hoc proprium, quæque sola diuisione admittit, & partes extendit. Cernimus tamen, substantiam, cum aliquo in loco mediante quantitate est, tunc quantitati se attemperare; quemadmodum in anima nostra manifestum est, quia tantum loci occupat, quantum corpus est, quod informat, quod tota sit in toto, & tota in singulis corporis partibus: si igitur quantitas, quæ non nisi accidens, aliquando substantiam regat, cuncte ad se trahat, locum ut occupet, eum nouum cuiusdam videbitur, si aliquando substantia quantitatem ad naturam suam cogat, ut in loco aliquo statuat, locum tamen non occupet? Cum vero in altaris sacramento virtute consecrationis substantia præcipua sit pars, & proinde quantitas substantiae se attemperet, hinc cum nulla hic sit extensio, magnum aliquod corpus in exiguae hostiae subiecto contineri potest. Ad eo vt, cum substantia ex se partes extra partes non habeat, eo quod diuidi & queat, ac velut punctus sit, quamvis sicut to-

Veterum
artificum
opus.

Christi
corpus hic
extensione
localem
admittit.

Exod. 16.

In Exo. 17.

Coriandri
qualitas.

datur. Nemo iam Phidiae manum admiratur, non ob Iouis Olympij imaginem factam, vel ob clypeum Mineruæ, in quo totum terrarum orbem efformauit: De Myrmecide raceat antiquitas, & currum eius quadrigum, & nauem velis, malo & necessarijs omnibus instruētam, quam alis musca tegeret, nemo iam obstupescat. Nihil quippe sunt hæc omnia, si cum sacramento hoc conferantur, in quo torum Iesu Christi corpus in minima hostiæ parte continetur; in quo Deus & homo, iuxta quantitatem, sed tamen sine extensione locali comprehenditur, atque hoc ad confusione uitandam: nam si huiusmodi extensionem concederemus, necesse foret, ut Christi corporis partes loci partibus usquequaque responderent, atque ita caput extra collum & collum extra humeros foret, ac sic de alijs: nihilominus extensione hac amissa, corporis Christi quantitas integra permanet. Certum quippe est, vbi caput est, ibi & collum esse, vbi collum, ibi humeros, &c. omnia tamen distinctione & in ordine ad se, non vero ad locum.

Adeo ut hinc inferendum sit, totum Christi corpus in minima hostiæ particula contineri, cuius refigura fuit manna: quod cum Hebrei colligerent, is qui minus collegat, tantum referebat, quantum qui amplius, quod rarefendo apud priorem cresceret, & apud alterum constipatum minueretur. eodem modo in hoc sic sacramento, qui ipsius in magna specie recipit, non quid amplius recipit, quam qui in minori.

Rupertus locum hunc Exodi exponens, ait, quod quemadmodum cum Adam ex arbore yetita comedit, tantum primo mortu comedit, quantum si omnia arboris poma deuorasset, quod in primo illo mortu non minus mortem gustauit, quam si nullum in arbore pomum reliqueret: ita quoque, & longe verius, quicunque in Eucharistia creatorem suum sub minima etiam recipit particula, non minus Deum suum, & vitæ authorem recipit, quam si mille hostias, easq; maximas sumeret.

Huc faciet, quod de manna scribitur in Exodo, quod semini Coriandi simile fuisset dicitur: de quo semine ait Philo, quod quamvis exiguum sit, si in plures diuidatur partes, & ynaquaque seratur, omnes fructum & semen sint prolatae, adeo ut diuisum integrum surgat,

& integrum non plus contineat, quam diuisum. Id ipsum de sacramento hoc & dicimus & perfectè credamus, quod diuisum tantum contineat, quantum integrum, & integrum amplius non habeat, quam minima eius portio. O mirabilia! o noua! o paradoxa!

Ecce & aliud mirabile sequi solitum modum, quo Christi corpus in sacramento hoc est, quodque in fractione consistit: hostia quippe consecrata, in qua realiter Christus integrer continetur, licet frangatur, & plura in frustilla diuidatur; Christi tamen corpus non frangitur, sed integrum sub singulis particulis continetur; atque ideo Magister sententiarum ait, Christi corpus incorruptibile esse. Ceterum fractio hæc non in ipsa corporis Christi substantia, sed in sacramento dumtaxat peragitur, id est, in speciebus, quæ quamvis fractæ sint & concisæ, corpus tamen semper integrum & indivisiibile perseverat. Testatus est hoc Angelicus Doctor Thomas, cuius sequentia ita Ecclesia canit,

Nullarei fit scissura,

Signi tantum fit fractura,

Qua nec fractus, nec fractura

Signati minutur. & paulo post:

Integer accepitur.

Atque ut anima nostra tota est in toto corpore, & tota in singulis corporis partibus, ita quoque in hostiâ Christi corporis; atque ut vero corpore diuiso, anima non diuiditur; (brachio siquidem refecto, quedam anima pars non propterea refinditur,) ita etiam sacramento hoc diuiso, Christi corpus non diuiditur aut frangitur, fractio enim non nisi ad species ipsas pertinet. Quod speculi exemplum reddet manifestius: ipsum enim licet fractum & in varia fragmenta diuisum sit, ipsa tamen hominis, quæ inde resultabat, imago non frangitur aut diuiditur; sed in tot tantum locis multiplicatur, quot frustilla regerentur est. In sacramento hoc non aliter se res habet, sacramento quippe hoc in sacerdotis manibus diuiso, non ideo Christi corpus diuiditur, sed integrum perseverat, rotque in partibus continetur, in quot hostia diuisa.

Exodus huius rei subministrabit figuram. Exod. 17 Cum enim Israhelites agnum Paschalem comedere

Christi
corpus nos
frangitur
fractio sa
cramento.

Cant.
Corpu
Christi
eoden
tempo
pluri
locis.

In libro 19. figura,
comederent, yetuit Deus, ne quid in eo frangeant, imo ne ossa quidem, Os non comminueris ex eo. Quid hæc ceremonia designat? non aliud, quam Christum verum nostrum agnum Paschalem, in sacramento Eucharistico aliquando comedendum; sed integrum, non confractum, non diuissum: atque ideo factum, quod Iudei, cum latronum crucifixorum membra & ossa confregissent, Christi ossa comminuerent non sint ausi, sed corpus illius integrum reliquerint. Ita hoc docent Evangelistæ, *Ad Iesum autem cum venissent, cum viderent eum iam mortuum, non fregerunt eius crura.*

In libro 20. capitulo 2.
In Leuitico Moyli præcepit Deus, ut dum illi in holocausto descendæ essent aues, velut turturæ, columbæ, &c integræ sibi offerrentur, nec capite ablato vel comminuto, sed non nisi ad collum reflexo. Audi decretum, *Daturib[us] & pullis columb[is] offeret eam sacerdos ad altare, & retro ad collum capite.* Denotare duo ceremonia hac volebant, primum quemadmodum caput columbae turturive, ad collum retortum erat; non vero p[ro]fectum aut separatum; ita quoque caput nostrum Christum semper cum corpore, id est, Ecclesia permanfurum, non separandum; adeo ut bonus ille Emanuel à nobis absens & simul sit p[re]sens, absens & permanens, vere p[re]sens substantia ratione quadam sacramentali, absens vero in propria specie, quæ ab oculis nostris percipi nequit. Alterum, quod magis ad propositum nostrum, quod quando Iesus Christus verus ille turtur, de quo in Canticis sermo (*vox turturis audita est in terra nostra*) in sacramento hoc & sacrificio offerendus es[ter]et, non diuidetur aut secatur, sed integrer in communione comedetur & in Missa offeretur.

IV.
Corpus Christi codem tempore in pluribus locis.
Tertium mirabile quod admirabilem, quam Christus in Eucharistia p[re]sens est, rationem comitatur, est, quod sacrum hoc corpus & diuinum codem tempore & instanti in pluribus sit locis, nullum tamen locum occupans; codem momento Parisijs est, Romæ, Constantinopoli, Ierosolymis, in China, Peru, in India, apud Antipodes, utroque in mundi cardine, ubique locorum, ubi Altaria & hostias sacratas experientur. Hoc intellectum hominum percellit. Hoc captum humanum transcendent, hoc

fieri nulla ratione videtur posse, tamen propterquam quod fatendum est, nihil Deo impossibile esse, exempla nobis natura ipsa fuggit. Videmus enim ad oculum quotidie vocem, quamvis non nisi accidens sit, multis in locis eodem tempore reperi. An non verum est, meam hanc vocem, qua hoc ipsum pronuntio, in tot auribus versari vagari que, quot hic auditores ad me audiendum collecti? Si igitur natura accidens quoddam eatenus extollere potest & euhere, cur non idem in substantia faciat naturæ author[us] an non maioris Deus authoritatis fuerit, quam ipsa Physica?

Ipsa ad hæc at o nobis adstipulatur, ratio in quam maximis fidei mysteriis innixa: si enim credere tenemur, duo corpora in eodem loco cum penetratione dimensionum, velut in gis: os nativitate & admirabili Christi resurrectione, simili fuisse; cur non eadem ratione, sed, in sublimi hoc mysterio idem corpus gloriosum diuersis locis possit sistere? an non verisimile videatur, si duo corpora in eodem loco accommodari posse subsistere? si vero in duobus, cur non item in pluribus?

Exempla & demonstrationes suggestit nobis scriptura, & aperte declarat unum numero corpus substantia sua pluribus in locis posse subsistere. Primò constat, Christum ex quo ad cœlos ascendit, in diversis locis fuisse, in cœlo quidem ad Patris omnipotentis dextram considerem (sede à dextris meis.) & in tercia Apóstolo Paulo apparentem, ut ipse de se ad Corinthios scribendo testatur, *Nouissime autem omnium tanquam abortiu[m] r[ati]onis est mihi, &c.* Se cundò, dicitur Paulus ad tertium usque cœlum raptus; atqui huiusmodi raptus fieri nequit, quin duobus in locis simul fuerit, tum in cœlo, tum in terra: certum est enim illum tū à terra non abfuisse, sed in eadem permanisse, si verò hoc solum quoad animam & spiritum fuisset anima in sublime rapta, corpore in terra permanente; mortuus haud dubie Paulus fuisset, cum aliud quid non sit mors, quam viuis ab altera partis separatio: quod tamen hic nulla ratione factum videatur in 3. p[ar]t[es] 3. p[ar]t[es]

Deinde non tanta repugnantia est, corpus somnis.

vnum diuersis in locis esse, quam eamdem in pluribus naturam. Atqui ipsa docet fides & credere jubet, in sanctissimo Trinitatis mysterio eadem essentiam, substantiam, & naturam in tribus Personis esse, Patre, Filio, & Spiritu sancto, atque hinc est, quod non nisi vnum eundemque constituant Deum. Cur igitur non credemus, idem corpus in diuersis locis posse subsistere, & maxime Christi, quod est in Eucharistia? Quare mirabilia sunt, in quibus recensendis pergeamus.

V.
Christi
corpus hic
inuisibile.

Ioan. 20.

Quatum mirabile est, quod gloriosum hoc corpus, quamvis certo, vere, realiterque praesens & viuens adsit, a nemine tamen videri queat; non nisi accidentia hic videtur, sub quibus semper delitescit, & numquam videtur, quamvis tamen vere realiterque sub his continetur. Quodque difficillimum & rem peccatum reddit incredibilem, est, quod Christus in Evangelio, declaratus veritati, habere corpus, non vero umbraticum, aut phantasticum, Apostolis praeceperit, oculos vt aparent, manus palparent, quod spiritus carnem & ossa non haberet, viderique non posset, aut manibus contrectari. Palpate & videte, quoniam spiritus carnem & ossa non habet. Quod Calvinus argumentum aduersus Eucharisticam veritatem usurpauit, quodque velut Achillem credit inexpugnabilem. Sed miser fallitur. Dico igitur Christum patefacere dum vellet, verum se corpus habere, bene consequenterque intulisse dicendo: Palpate & videte. Quod fieri non posset rem corporis expertem sensu corporeo aut tangi aut videri, adeo ut hinc necessario inferendum sit, quidquid tangitur aut cernitur, corporeum ac materiale est.

Corpus ad-
esse potest,
non tamen
videri.

Luc. 24.

Fieri tamen potest, verum aliquid corpus praesens adesse, non tamen videri, vel quod ab aliis tangatur corpore, vel quod impedit Deus, ne species sensibiles ad sensus transmittantur, quemadmodum in vita Gregorii Thaumaturgi B Gregorius Nyssenus, & in S. Felicis Nolani S Paulinus scribunt. Et quamvis exempla nobis non suppetenter, ipsa docet veritas, corpus aliquod praesens adesse posse, quamvis tamen exteriori non videatur; scriptura mihi hic suffragatur. Dicitur quippe in Evangelio, Christum ipso resurrectionis die in Emmaus cum duobus viatoribus concedentem subito ex oculis corum cuanuisse, id est,

inuisibilem se praebluisse. Quin & apud Ioan. 3. nem Christus, Iudei cum lapides in illum iaceere vellent, vt turbas & rabiem illorum declinaret, inuisibilem se reddidit, & transibat per medium illorum, a nullo tamen visus aut cognitus est per medium illorum ibat.

Addo insuper, dæmones, carminibus magis & incantationibus corpus aliquod, quamvis alioqui visible, inuisibile posse reddere, & hominum oculis subtrahere, & aliud est contra, quod procul inde dissimum fuerit, in locum illius subiaceere ac videndum proponere. Si demonum hoc artificio fieri potest, vt reue-
rat, & illusiones quotidiane satia superque manifestant, anne diuinæ quis omnipotenter illud ipsum denegare audeat? Diabolus corpus aliquod subtrahet aut supponet, inuisibile reddet aut visible; & Deus omnipotens omnium id facere non poterit, imo nec in proprio corpore? Quod profecto nullo pacto videtur impossibile.

Aer secundum inter elementa, verum est corpus, vt & ignis, qui sub celo lunari; interea tamen nec vnum videmus, nec alterum. quamobrem ita argumentor, sunt in rerum natura corpora, quæ oculis nostris videri nequeunt, igitur mirum & velut impossibile, corpus gloriosum & communem naturæ ordinem transscendens, quale est Christi in Eucharistia, videri non posse?

Nolite hic quiescere sensus humani, vester visus nimis debilis & imbecillus, vestrumque iudicium nimis infirmum fidei siquid est, hic iudicare, ac velut praesidem agere, non vero vestrum, qui non nisi iudices subalterni. Tres Orientis principes stellæ ductu Christum pannis in praesepi inuolutum, summa animi demissione adoratum venere, & procidentes adorauerunt. Mattheum. Idem Christus velut Deus & homo accidentium panniculis in Eucharistico mysterio inuolatus est & absconditus; vestrum est sensus exteriores, qui velut principes in anima nostra regno dominium exercetis, humili me corpus, animam, diuinitatem omnemque substantiam illius fidei ductu hic adorare.

Oculi boni senecionis Isaac caligabant, Gen. 17. adeo vt filium Iacob pellibus hoedinis copertum dignoscere non potuerit, quamvis per viuierum illum corpus tangeret; sed mox

ut illum loquentem audiuimus, agnouit quam-
primum, *Vox quidem Iacob, manus autem
Esaū &c.* Ita quoque in sacramento hoc sen-
sus nostri adeo caligant & cœcutionis, verum
ut Iesu Christi corpus, accidentium pellibus
cooperatum, nequeant agnoscer, sed ad fidei
vocem quamprimum dignoscitur & adora-
tur. Vere enim absconditum est, & quamvis à
nobis videri nequeat, nos tamen sub specie-
bus delitescens videre potest.

Gm. 14. Cuius rei egregiam in libro Genesios figu-
rā legere est, in quo puteum videntis & viuen-
tis nominari audimus: *Eo autem tempore de-
ambulabat Iacob per viam, qua ducit ad pu-
teum, cuius nomen est videntis & viuentis.* Et
sacramen-
tum puto
videntis &
viuentis.
Cant. 2. s. v.
Sacra-
mentum puto
videntis &
viuentis.
Tex. 32. s. v.
V.
Acciden-
tia subie-
cta.
Calvinista-
rum & Lu-
therorum do-
ctrinæ innixi docent. Deum omni sua
potentia efficere non posse, ut accidentis sine a-
ccidenti, liquo subiecto subsistat. Quod inconveniens
vt cuiter, multum Lutherus panis substantiam
Bess. de Sanctia.

cum corporis Dominici substantia simul con-
iungere: & Calvinus veram realemque Chri-
sti præsentiam potius concedere, quam dice-
re accidentia sine subiecto substantiaque esse,
subsistereque posse. In quo se non modo fa-
fideles, sed & imperitos Philosophos ostendunt. Physica enim docet, quicquid potest &
habet causa secunda, à prima id mutuari: at-
qui Deus omnium rerum causa est, *Omnia per Ratio na-
ipsum facta sunt;* igitur afferendum, quid-
quid Deus creaturarum adminiculò potest, *Ioan. I.*
a se ipso solo & sine illis id posse, cum om-
nis ilarum virtus proprietasque ab illius po-
tentia dependeant. Ecce iam argumentum
in forma: Quidquid accidentia subiecto & sub-
stantia inhaerentia conseruare potest, potest
& separata ab illa conseruare, eo quod sub-
stantia potestas proprietasque accidentia
conseruandi ab ipso veniat. Atqui Deus om-
nipotens & substantias & accidentia conser-
uat; ergo cum illa conseruet, quamdiu subiecto
infunt, poterit etiam conseruare à substantia
remota.

Deinde si fides nostra possibilitatibus ve-
risimilioribus limitanda esset, in præcipuo fi-
dei mysterio aliud quid longe admirabilius
appareret, in quo tamen substantiam corpo-
ralem sine aliqua substantia credimus: nám
Christi humanitas in mysterio incarnationis
non in se, sed in verbi æterni hypostasi subsi. Natura sicut
sit, atque ita non nisi una hypostasis est, non substantia
vero duplex; longe tamen creditu mihi vide: in mysterio
difficilis, naturam quandam sine hypo- incarnationis
stasi esse, quam credere accidentia carere sub-
iecto. si igitur difficilis & credimus & profi-
temur in mysterio incarnationis, cur quod
facilius minusque repugnans est, non credi-
mus profitemurque in Eucharistia sacra-
mento?

Adhæc nego, & falsum etiam est, inhaerere
subiecto est: de essentia accidentis. Neque e-
stis es-
tim Patres, Theologi, & Philosophi dumta-
xat, sed multi etiam Gentilium eius fuerunt op-
positionis. Basiliss namque non modo creditit
accidens esse posse sine subiecto, sed iam inde re.

à mundi primordio subiecto caruisse. siquidem
in Homilijs scripsit, solis lumen à primo die
conditum fuisse, & nulli subiecto tamen in-
haerisse, idque triduo, donec tandem die quar-
to, sole creato, illi velut subiecto naturali indi-
tum

tum est. Atqui lumen accidentis est, cum tamen illud sine subiecto triduo conseruare potuerit Deus, in alijs idem praestare haud dubie poterit.

*Tom. 2. c.
76. 2.*

C. 6.

*Physic.
c. 58.*

Accidens.
habet esse,
& subiecto
inhærcere.

Thomas VValdensis plura veterum Philosophorum hic adducit testimonia credentium accidentia sine subiecto esse & subsistere posse. Aristoteles quidem hoc non concedit, nam vere illud fieri nequit, aperte tamen docet, de accidentis essentia non esse, inesse & inhærcere: Nam lib. 3. de anima dicitur aliud esse magnitudinem, & aliud magnitudinis esse, si esse, id est, existentia accidentis ab essentia destruenda est, multo porius inherentia distinguuntur, quae non nisi certus quidam existentia modus. Idem quoque Aristot. de vacuo tractans petit, an vacuum illud dicendum, in quo non nisi color aut sonus quispiam repertur, quae questio sane inanis & futilis foret, si inherentia foret de accidentis essentia: de colore enim cum agimus, necessario subiectum includimus, cuius is insit, & proinde corpus, ubi vero corpus aliquod est, vacuum esse non potest. Adeo ut Aristot. hanc questionem proposiens, an scilicet locus ille vacuum foret, in quo nullum corpus, sed accidentia aliquod dumtaxat (quale sonus aut color) reperiatur, agnouisse & confessus videatur, accidentis esse sine subiecto posse, & ab omni corpore & substantia remotum.

Concludamus igitur, Theologi, duas accidentes habere proprietates; primo suum esse, deinde subiecto inhærcere: primum illi relinquit Deus, & secundum potentia sua illi auferit. Liquet a simili: in igne duo sunt, *Inferre & urere*; tamen non sine miraculo ignis Babylonicus aduersus tres pueros in fornace accensus, priori effectu permanente, secundo caruit, nūquam enim Martyres in fornacem coniectos potuit offendere: atqui certissimum est, calorem tam huic elemento essentiale esse, quam accidenti subiecto inesse.

Ceterum, penitus hoc admirabile esse fatetur, & opus quoddam ab omnipotenti diuina prosectorum, cum omnem naturæ vim, & communium rerum inferiorum ordinem excedit: fatendum quoque impium ac blasphemum esse, credere & affirmare, penitus hoc fieri non posse, & Dei omnipotentiae potentiam hanc denegare. Quicunque enim Deum

omnipotentem esse crediderit, crederet etiam haud dubie cunctos omnipotentiae illius esse Impium &c, idque per verbum illius: si enim diuina est credere hæc vox substantijs & accidentibus esse dederit, vt sine aliquo subiecto essent & subsisterent, multo facilius easdem substantias conserueret & commutabat, ac sine illis accidentia, dens sine quoties & quomodo illi visum fuerit, faciet subiecto subsistere. Atque hæc est magni Doctoris Ambrosij ratio, *De totius mundi*: inquit, *operibus Lib. deinde legiſtis, quod ipſe dixit & facta sunt: sermo ergo Christi ex nihilo faciens, quod nouerat, non potest ea, quae sunt, mutare in id quod significantur.* Credendum dumtaxat est Deum omnipotentem esse, si credere velis, hoc fieri posse.

Cum Abraham Deus filium in spem posteritatis, hereditatisque abundanter nasciturum promitteret, prius, quo eum ad credendum inducere voluit, argumentum ipsa erat omnipotens: Ego, inquit, sum Deus omnipotens. Id est, si naturam & rationes humanas in consilium adhibeas, penitus tibi videbitur fieri non posse, vt vxor tua veula & infuscanda filium tibi pariat; sed licet unum hanc tibi nativitatem suadeat, quod omnipotens sit, qui hanc tibi promittat ac spondeat. Idem de hoc mysterio dico: Quicunque sensus & ratio nesciunt, consultricem adhibet, & credere nequit, accidentia sine subiecto, sed per se ipsa subsistere, sibi ob oculos ponat, quod qui hoc faciat, quicque hoc sacramentum instituerit, omnipotens Deus sit, cui nihil factu impossibile.

Hinc factum, vt Apostoli, quo fidei nostræ Omnipotentia articulos creditu faciliiores redderent, ab omnientia Dei potentia exordium ducant, eamque velut omnium articulorum credendorum fundamentum ponant, rum sym. *Credo in Deum Patrem omnipotentem.* boli funda-

Credendum igitur, firmiterque tenendum mentum, sola accidentia hic permanere, qualia sunt, color, sapor, figura, & alia, & panis substantiam, cui velut subiecto inesse solebant, ab ijs & defuisse; & quamvis sensui videatur panis adhuc reliquis esse, errat tamen & fallitur, sola enim nudaque accidentia hic permanent.

Iacob Esau mentitus, eius enim vestes induerat, patri se obrulit, non ideo tamen vere Esau erat, sed non nisi illius species & imago. Ita quamvis Christus sub panis accidentibus in sacerdotis manibus ad aras immolantis se ipse,

Speculum proponat, non ideo tamen panis hic est, sed accidentia tantum & panis similitudo.

17.19. Michol Dauidis loco in lecto statuam quamdam & pelles hædinas exploratores elusa collocauit; adeo ut cum Saulis milites venissent, Daudem quæsiti, præter statuam & pelles nihil inuenierat. Eodem modo hic sensus nostri deluduntur, credentes enim veram hic panis substantiam esse; nihil huiusmodi reperient, sed sola & nuda accidentia, quibus substantia tegitur ac cooperitur, quæque in hoc sacramento, subiecto iam ablato, permanent.

18.39. Joseph in manu dominæ pallio relicto, ne dominum offendaret, eiisque thorum violaret, fugit & egressus est. Eodem modo in hoc sacramento res peragitur. Auditores, quamprimum enim ut consecrationis verba profertur, panis esse desinat & fugit accidentibus, velut pallio suo, in sacerdotis manibus relatis, ne in dominum peccet, eiusque obedientiam infringat; non est vero sensuum hic contrarium ostendere, qui non nisi iudices inferiores sunt & secundarii, quique sola accidentia, quæ vident & palpant, quæque secundum communem naturæ ordinem sunt, dijudicare no-

runt.

Psalmographus audacter de hoc mysterio velut de articulo quodam fidei locuturus ait, se non hominum suasu, inductione rev, nec sensuum iudicio inductum id credidisse, sed pure simpliciterque, quod hoc illi Deus reuelasset: *Credidi propter quod locutus sum: & cum sensuum, argumentorum & rationum humanarum facilitatem aperuisset, ait: Ego dixi in ex-cessu meo, omnis homo mendax.*

17. Idem omnino faciat Christianus, & fidei, non vero sensuum lingua inductus credat, Deum non minus veracem fuisse in hac nobis veritate reuelanda, quam in omnibus mirabilibus patrandis sibi persuadeat non immixto à Dauide sacramentum hoc memoriam & compendium omnium diuinorum mysteriorum fuisse appellatum; *Memoriam fecit mirabilium suorum misericors & miserator Dominus.*

Exod. 25. Et est revera mirabilium compendium, in eodem subiecto tot mirabilia miraculaque concurrent. & ad unicum hominis verbum Deum è cœlo in manus illius descendere. Magna quidem verborum Iosue vis fuit, quod violentum solis cursum in medio axe stiterit, ut diem protraheret, & nox moram patetur; at maior haud dubie sacerdotalium est, quæ Christum cœlo deuocant, gratiam qui clarginurus est & communicatur. *Mirabilia* hoc, vti & illud, quod panis vinique substan- *Eucharistiæ* tia esse desinente, Domini corpus quamprimum adesse incipiat; quod accidentia sine subiecto subsistant, quod corpus quantitatem habeat, nullam tamen extensionem, quod eodem momento in pluribus sit locis, locum vero nullum occupet; quod vere realiterque corpus sit, non tamen palpabile aut visible; quod hostia frangatur diuidaturque, corpus tamen semper maneat indivisum. *Quis audire*

M m 2 ymquam

*Fides supradicata in hoc sacra-
mento iu-
det.*

Exod. 22.

Gen. 25.

*In utero Rebeccæ, vxoris Isaac, nulla pax e-
-men semper maneat indiuisum. Quis audire*

Psal. 103.

vmquam quis simile? quis non admirans ex
clameret: Quam magnifica sunt opera tua, Do-
mine, omnia in sapientia fecisti, &c.

Eia igitur fideles, veritatem hic fidei sequa-
mini, sensus humiliate, & rationem, argu-
menta & syllogismos, qui contrarium of-
fendent, conuincite, omnipotentiam Dei vindi-
cate, mirabilia admirabilis existentiae corpo-
ris Christi in sacramento Eucharistico admi-
remini, in quo animæ nostræ exemplum vos
confirmet; considerate inquam, quod quem
admodum illa tota in toto corpore & simul in
vnaquaque corporis parte est, ita gloriosum
Christi corpus in Eucharistia est: scilicet enim
Philosophi omnes, locum corpori deberi non
solum quod corpus sit, sed etiam quod vnum.

Locus cor-
poris debi-
tus, quod
vnum sit.

Gen. 27.
Cant. 2.

Exod. 32.

Hoc igitur vobis inhereat, quod si intelli-
gere non valeatis, in silentio id ipsum adora-
re sufficiat. Et sane animalium nostrarum vin-
dex Deus, te hic supplices adoramus, & omnia
hæc mirabilia demirantes, te vere hic præsen-
tem esse confitemur, esse velut Iacob pellibus
accidentium cooperatum; velut sponsum Can-
ticorum specierum sacramentalium cancellos
respicientem; velut Moysem monte descen-
denter faciem sacramenti velo cooperatum,
ut ita diuina maiestatis fulgorem, ad quem
creaturarum oculi caligant, abscondas; ac
velut solem humanitatis nostræ nubilo te-
stum, vnde influxus nobis celestes emittis.

Quos ne subtrahas rogamus, & supplices con-
tendimus, tuumque amorem nobis in hoc
mundo elargiaris & gratiam, ut hac ratio-
ne in altero gloriam promereamur,

ad quam nos Pater, & Fi-
lius, & Spiritus san-
ctus deducant.

Amen.

CONCIO SEXTA

INFRA OCTAVAM
VEN. SACRAMENTI

SEXTVM MIRABILE.

In quo de admirandis SS. Eucharistia effectis est sermo.

Partitio.

- I. Quod Dei beneficia nutrientis nos obli-
gent.
- II. De effectibus Eucharistia in anima quondam
peccata & opera mortificata.
- III. Effectus alij spirituales.
- IV. Quod communionis via maxima fit ad
charitatem.
- V. Communio vales ad eorū corroborandum.
- VI. De effectibus Eucharistia corporalibus.
- VII. Miscellaneum effectuum Eucharistico-
rum.

Memoriam fecit mirabilium suorum misericordiis, & miserator Dominus, escam de-
dit timentibus se. Psal. 110.

FIGURA.

DO MVS Obededom Leuitæ gratijs & be- 2. Reg. 6.
nedictionibus cœlestibus repleta fuit,
quod scđeris arca ad aliquot menses in ea-
dem esset commorata. Arca hæc, Auditores,
vere Eucharistia figura fuit & prototypon,
atque innuere allegorice historia volebat, sa-
crosanctum hoc sacramentum, ut digne, sum-
moque cum honore animam piam, spiritua-
lēmque ingressum est, omnia quamprimum
donis, gratijs, fauoribus, & benedictionibus
cœlestibus repleri, ac cumulari. Felix beataque
illius præsentia, ac receptio illius penitus ad-
mirabilis, & effecta vere diuina & inaudita.
De his hodierna die apud vos agam, & om-
nia illius genera, quam possum sc̄issime re-
censabo. Sed cœleste prius auxilium implo-
randum est, ad Spiritum paracletum con-
fugiendum, cuius gratia experienda, simulque
glorio-